
2o paragraaf 1 wordt aangevuld met een zevende lid, luidende:

″In afwijking van het eerste en tweede lid worden, de pensioenen,
met uitsluiting van het onvoorwaardelijk pensioen bedoeld in artikel 37
van het koninklijk besluit nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het
rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen:

1o die daadwerkelijk en voor de eerste maal ten vroegste op
1 januari 2018 en ten laatste op 1 december 2018 zijn ingegaan,
verhoogd met 2 op 1 juli 2023;

2o die daadwerkelijk en voor de eerste maal ten vroegste op
1 januari 2019 en ten laatste op 1 december 2019 zijn ingegaan,
verhoogd met 2 op 1 januari 2024.″;

3o in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden ″voor de jaren 2015
tot en met 2020″ vervangen door de woorden ″voor de jaren 2015 tot en
met 2020 en voor de jaren 2023 en 2024″.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2023.

Art. 3. De minister bevoegd voor Zelfstandigen en de minister
bevoegd voor Pensioenen zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 18 april 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Zelfstandigen
D. CLARINVAL

De Minister van Pensioenen,
K. LALIEUX

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2023/42250]

25 APRIL 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van de artike-
len 14, b), en 20, § 1, f)bis, van de bijlage bij het koninklijk besluit
van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de
geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35, § 1, vijfde lid, en § 2, eerste lid, 1°, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 25 april 1997, bekrachtigd bij de wet van 12 december 1997;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen;

Gelet op het voorstel van de Technische geneeskundige raad, gedaan
tijdens zijn vergadering van 25 oktober 2022;

Gelet op het advies van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en
controle van het Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering,
gegeven op 25 oktober 2022;

Gelet op de beslissing van de Nationale commissie artsen-
ziekenfondsen van 21 november 2022;

Gelet op het advies van de Commissie voor Begrotingscontrole,
gegeven op 30 november 2022;

Gelet op de beslissing van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en
invaliditeitsverzekering van 5 december 2022;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
21 februari 2023;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begroting
van 7 maart 2023;

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, die op 14 maart 2023 bij
de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste
lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;

2o le paragraphe 1er est complété par un alinéa 7 rédigé comme suit :

« Par dérogation aux alinéas 1er et 2, les pensions à l’exclusion de la
pension inconditionnelle visée à l’article 37 de l’arrêté royal no 72 du
10 novembre 1967 relatif à la pension de retraite et de survie des
travailleurs indépendants :

1o qui ont pris cours effectivement et pour la première fois au plus tôt
le 1er janvier 2018 et au plus tard le 1er décembre 2018 sont augmentées
de 2 au 1er juillet 2023;

2o qui ont pris cours effectivement et pour la première fois au plus tôt
le 1er janvier 2019 et au plus tard le 1er décembre 2019 sont augmentées
de 2 au 1er janvier 2024. »;

3o dans le paragraphe 2, alinéa 1er, les mots « pour les années 2015 à
2020 » sont remplacés par les mots « pour les années 2015 à 2020 et pour
les années 2023 et 2024 ».

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er juillet 2023.

Art. 3. Le ministre qui a les Indépendants dans ses attributions et le
ministre qui a les Pensions dans ses attributions sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 18 avril 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Indépendants
D. CLARINVAL

La Ministre des Pensions,
K. LALIEUX

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2023/42250]

25 AVRIL 2023. — Arrêté royal modifiant les articles 14, b), et 20, § 1er,
f)bis, de l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance
obligatoire soins de santé et indemnités

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, alinéa 5, et
§ 2, alinéa 1er, 1°, modifié par l’arrêté royal du 25 avril 1997, confirmé
par la loi du 12 décembre 1997 ;

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités ;

Vu la proposition du Conseil technique médical formulée au cours de
sa réunion du 25 octobre 2022 ;

Vu l’avis du Service d’évaluation et de contrôle médicaux de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité, donné le 25 octobre 2022 ;

Vu la décision de la Commission nationale médico-mutualiste du
21 novembre 2022 ;

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, donné le
30 novembre 2022 ;

Vu la décision du Comité de l’assurance soins de santé de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité du 5 décembre 2022 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 21 février 2023 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’État au Budget, donné le 7 mars 2023 ;

Vu la demande d’avis dans un délai de 30 jours, adressée au Conseil
d’État le 14 mars 2023, en application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°,
des lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai ;

45969MONITEUR BELGE — 15.05.2023 — BELGISCH STAATSBLAD



Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van
State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 14, b), van de bijlage bij het koninklijk besluit
van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de
geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen, laatstelijk gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 17 juni 2022, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° in de omschrijving van de verstrekking 232433-232444 wordt het
woord “batterij” geschrapt;

2° in de derde toepassingsregel die volgt, de verstrekking 232433-
232444, het woord “jaar” door het woord “kalenderjaar” vervangen.

Art. 2. In artikel 20, § 1, van de bijlage bij het koninklijk besluit van
14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de
geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen, laatstelijk gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 19 januari 2023, wordt de bepaling onder f)bis als
volgt aangevuld:

“478295-478306

Programmeren van een externe of inwendige neurostimulator in de
behandeling van de ziekte van Parkinson, essentiële tremor, dystonie of
epilepsie, inclusief de meting van de verschillende parameters met
protocol.............................K 15

De verstrekking 478295-478306 mag niet gecumuleerd worden met
de verstrekkingen 232330-232341, 232352-232363, 232455-232466, 232396-
232400 en 354373-354384.

De verstrekking 478295-478306 kan eveneens aangerekend worden
door de arts-specialist in de kindergeneeskunde, houder van de
bijzondere beroepstitel in de pediatrische neurologie.

De verstrekking 232433-232444 en de verstrekking 478295-478306 zijn
elk maximaal twee maal per kalenderjaar vergoedbaar. Deze beperking
is niet van toepassing in de drie maanden die volgen op de implantatie
en ook niet bij uitzonderlijke urgentie gedocumenteerd in het medisch
dossier.”.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de tweede
maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Art. 4. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 april 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2023/40057]

21 APRIL 2023. — Ministerieel besluit tot wijziging van hoofdstuk “F.
Heelkunde op de thorax en cardiologie” van de lijst en van de
nominatieve lijsten, gevoegd als bijlagen 1 en 2 bij het koninklijk
besluit van 25 juni 2014 tot vaststelling van de procedures,
termijnen en voorwaarden inzake de tegemoetkoming van de
verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitke-
ringen in de kosten van implantaten en invasieve medische
hulpmiddelen

De Minister van Sociale Zaken,

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35septies/2, § 1, 3° en § 2, 2° en 4°, zoals ingevoegd door de wet
van 15 december 2013 ;

Gelet op het koninklijk besluit van 25 juni 2014 tot vaststelling van de
procedures, termijnen en voorwaarden inzake de tegemoetkoming van
de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkerin-
gen in de kosten van implantaten en invasieve medische hulpmiddelen;

Vu l’article 84, § 4, alinéa 2, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées
le 12 janvier 1973 ;

Sur la proposition du Ministre des Affaires sociales,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 14, b), de l’annexe à l’arrêté royal du
14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé
en matière d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, modifié
en dernier lieu par l’arrêté royal du 17 juin 2022, les modifications
suivantes sont apportées :

1° dans le libellé de la prestation 232433-232444, les mots « d’une pile
interne ou externe d’un neurostimulateur » sont remplacés par les mots
« d’un neurostimulateur externe ou interne » ;

2° dans la troisième règle d’application suivant la prestation 232433-
232444, le mot « an » est remplacé par les mots « année civile ».

Art. 2. A l’article 20, § 1er, de l’annexe à l’arrêté royal du 14 septem-
bre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé en matière
d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, modifié en dernier
lieu par l’arrêté royal du 19 janvier 2023, le f)bis est complété par ce qui
suit :

« 478295-478306

Programmation d’un neurostimulateur externe ou interne, dans le
traitement de la maladie de Parkinson, du tremblement essentiel, de la
dystonie ou de l’épilepsie, y compris la mesure des différents paramè-
tres et le protocole..............K 15

La prestation 478295-478306 ne peut pas être cumulée avec les
prestations 232330-232341, 232352-232363, 232455-232466, 232396-
232400 et 354373-354384.

La prestation 478295-478306 peut également être attestée par le
médecin spécialiste en pédiatrie, porteur du titre professionnel parti-
culier en neurologie pédiatrique.

La prestation 232433-232444 et la prestation 478295-478306 peuvent
chacune être remboursées au maximum deux fois par année civile.
Cette restriction ne s’applique pas dans les trois mois qui suivent
l’implantation ni dans un cas d’urgence exceptionnelle documenté dans
le dossier médical.».

Art. 3. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui de sa publication au Moniteur belge.

Art. 4. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 25 avril 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2023/40057]

21 AVRIL 2023. — Arrêté ministériel modifiant le chapitre “ F.
Chirurgie thoracique et cardiologie » de la liste et les listes
nominatives jointes comme annexes 1 et 2 à l’arrêté royal du
25 juin 2014 fixant les procédures, délais et conditions en matière
d’intervention de l’assurance obligatoire soins de santé et indem-
nités dans le coût des implants et des dispositifs médicaux invasifs

Le Ministre des Affaires sociales,

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35septies/2, § 1er, 3° et
§ 2, 2° et 4°, tel qu’inséré par la loi du 15 décembre 2013 ;

Vu l’arrêté royal du 25 juin 2014 fixant les procédures, délais et
conditions en matière d’intervention de l’assurance obligatoire soins de
santé et indemnités dans le coût des implants et des dispositifs
médicaux invasifs ;

45970 MONITEUR BELGE — 15.05.2023 — BELGISCH STAATSBLAD


